
Numero di Registro Generale 60 del 24/02/2021 Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE DI GIRASOLE
PROVINCIA DI NUORO

Area Socio Culturale e Demografica
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero di Registro Generale 60 del 24/02/2021

Proposta n. 26
del 22/02/2021

Oggetto: L.R. 23/2005, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. PROGRAMMA ERGOTERAPEUTICO IN
FAVORE DI SOGGETTI A RISCHIO DI EMARGINAZIONE SOCIALE ANNO 2021 –PROSECUZIONE
INSERIMENTO UTENTI - IMPEGNO DI SPESA.

Il Responsabile del Servizio

VISTI:
 la Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii;
 Il Decreto Legislativo n. 165/2001;
 Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (TUEL), approvato con Decreto

Legislativo 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii;
 L’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 e s.m. “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in

merito ai principi applicabili e ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 Il Decreto Legislativo n. 118/2011;
 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni –
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 80 in data 05/04/2013 – in vigore dal 20/04/2013).

 Lo Statuto Comunale;
 Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;
 Il Regolamento Comunale di Contabilità;
 Il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;

DATO ATTO:
 che ai sensi dell’art.47 del D.P.R. 28 Dicembre 2000 n.445 non sussistono cause d'inconferibilità

previste dal D. Lgs. n.39/2013.
 che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 62/2013 e

dell'art. 6 bis della Legge 241/1990;

RICHIAMATI IN PARTICOLARE:
 gli artt. 182, 183, 184 e 185 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii che disciplinano le fasi di gestione

della spesa;
 l’art. 191 del sopra citato decreto legislativo indicante le regole per l’assunzione di impegni e per

l’effettuazione di spese;
 l'art. 107 del TUEL n. 267/2000;
 il decreto del Sindaco, n° 3 del 05.06.2019, prot. n. 2525 del 10.06.2019, concernente “Nomina

Responsabili di Servizio incaricati di posizione organizzativa”; con la quale la sottoscritta è stata
nominata Responsabile del Servizio Socio-Culturale e Demografico;

 il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2020/2022, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 23/12/2019;



Numero di Registro Generale 60 del 24/02/2021 Pagina 2 di 7

 il bilancio di previsione per gli anni 2020/2022 e relativi allegati, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 36 del 23/12/2019;

PRESO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2021/2023, previsto dall’art.
151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., fissata per il 31 dicembre precedente all’esercizio di riferimento, è stato
differito dal comma 3-bis dell’art.106, al 31 gennaio 2021 e ulteriormente differito al 31 marzo 2021, dal
Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 e pubblicato in G.U. n. 13 del 18 gennaio 2021;

DATO ATTO CHE nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023, i Responsabili di
Area sono autorizzati ad adottare per l’anno 2021 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio
previsto dall’art.163 del D.lgs 267/2000, in riferimento agli stanziamenti di competenza 2021 del Bilancio di
previsione 2020-2022, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 36 del 23/12/2019 e smi;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE:
- tutti i comuni, indipendentemente dal numero della popolazione, ed i loro organismi e enti in contabilità
finanziaria operano in conformità alla disciplina concernente l’armonizzazione contabile (D.lgs 118/2011);
- la gestione dei dodicesimi fa riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2021 del Bilancio di

esercizio 2020-2022 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 36 del 23/12/2019 e smi;
- gli enti che non approvano il Bilancio di previsione 2021 entro il 31 dicembre 2020, dal 1^gennaio 2021,
potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del 2021 del Bilancio di previsione 2020-2022, ridotti delle somme già
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato a Fondo pluriennale Vincolato, con
esclusione delle spese: a) tassativamente regolate dalla Legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in
dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

ACCERTATA la disponibilità di fondi su tale assegnazione;

VISTA la Legge regionale n° 23 del 23 dicembre 2005, recante “Sistema integrato dei servizi alla persona.
Abrogazione della legge regionale n°4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”;

VISTA la Delibera di G.C. n°10 del 07.03.2012, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, avente ad
oggetto “Programma Ergoterapeutico in favore di soggetti con disagio psichico e sociale: Determinazioni”,
con la quale è stata approvata la scheda descrittiva del servizio, riportante gli obiettivi del programma, i
criteri e le modalità per l’attivazione del servizio e nel contempo sono state demandate al Responsabile del
Servizio Socio-Culturale e Demografico, l’adozione dei provvedimenti conseguenti, per l’avvio del servizio
di che trattasi;

RICHIAMATA la scheda descrittiva del Programma in oggetto, approvata con la delibera di G.C. succitata;

ACCERTATO che si rende necessario garantire la prosecuzione degli inserimenti lavorativi in favore di n°
9 utenti destinatari del progetto di che trattasi, secondo gli importi e per la durata indicata nell’allegato A di
cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza;

RITENUTO a tal fine impegnare la somma complessiva di €. 6.960,00 necessaria per garantire gli
inserimenti dei n°9 utenti di che trattasi, indicati nell’allegato A succitato, a partire dal mese di corrente e di
cui si omette la pubblicazione per motivi di riservatezza, riportante per ciascuno la durata dell’inserimento,
il compenso mensile e complessivo previsto;

DETERMINA

DI DARE ATTO di quanto enunciato in premessa;

DI GARANTIRE la prosecuzione dell’inserimento lavorativo in favore di n° 9 utenti destinatari del
progetto di che trattasi, secondo gli importi e per la durata indicata nell’allegato A di cui si omette la
pubblicazione per motivi di riservatezza;



Numero di Registro Generale 60 del 24/02/2021 Pagina 3 di 7

DI ASSUMERE l’impegno di spesa pari a complessive €. 6.960,00 in favore degli utenti e per gli importi
indicati a fianco di ciascuno nell’allegato A, con imputazione al redigendo Bilancio di competenza e di cassa
2021 come segue: cap. 1380_5 "Programma ergoterapeutico" Missione 12 Programma 04 Titolo 1 Livello
II 03; Livello III 02;

DI TRASMETTERE copia della presente, incluso l’allegato A indicante le generalità degli utenti da
inserire, al Servizio Economico-Finanziario per gli adempimenti di competenza;

Si da atto che la presente determinazione:
 va inserita nel registro delle determinazioni;
 è resa disponibile in formato digitale nel programma atti amministrativi;
 viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio online, per la pubblicazione;
 viene pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di

Girasole secondo le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità;

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Tiziana Mucelli

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Tiziana Mucelli



Numero di Registro Generale 60 del 24/02/2021 Pagina 4 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il Responsabile del Servizio esprime parere Favorevole sulla
regolarità tecnica del presente atto determinativo ai sensi dell'art. 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000 e
ss.mm.ii.

Girasole, 22/02/2021

Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Tiziana Mucelli

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere
Favorevole sulla regolarità contabile del presente atto determinativo, ai sensi dell'art. 153 comma 5, e dichiara
che lo stesso è esecutivo con l'apposizione del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
spesa, secondo il combinato disposto degli artt. 153 comma 5 e 183 comma 7 del Decreto Legislativo 267/2000 e
ss.mm.ii., con la seguente motivazione: .

Girasole, 24/02/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Maria Nina Murredda

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: L.R. 23/2005, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. PROGRAMMA ERGOTERAPEUTICO IN FAVORE DI
SOGGETTI A RISCHIO DI EMARGINAZIONE SOCIALE ANNO 2021 –PROSECUZIONE INSERIMENTO UTENTI -
IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.999 12.04 1380.5 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
29 124 720,00 0 0,00

Descrizione: L.R. 23/2005, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. PROGRAMMA ERGOTERAPEUTICO IN FAVORE DI
SOGGETTI A RISCHIO DI EMARGINAZIONE SOCIALE ANNO 2021 –PROSECUZIONE INSERIMENTO UTENTI -
IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.999 12.04 1380.5 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
30 125 720,00 0 0,00

Descrizione: L.R. 23/2005, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. PROGRAMMA ERGOTERAPEUTICO IN FAVORE DI
SOGGETTI A RISCHIO DI EMARGINAZIONE SOCIALE ANNO 2021 –PROSECUZIONE INSERIMENTO UTENTI -
IMPEGNO DI SPESA.



Numero di Registro Generale 60 del 24/02/2021 Pagina 5 di 7

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.999 12.04 1380.5 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
31 126 720,00 0 0,00

Descrizione: L.R. 23/2005, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. PROGRAMMA ERGOTERAPEUTICO IN FAVORE DI
SOGGETTI A RISCHIO DI EMARGINAZIONE SOCIALE ANNO 2021 –PROSECUZIONE INSERIMENTO UTENTI -
IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.999 12.04 1380.5 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
32 127 720,00 0 0,00

Descrizione: L.R. 23/2005, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. PROGRAMMA ERGOTERAPEUTICO IN FAVORE DI
SOGGETTI A RISCHIO DI EMARGINAZIONE SOCIALE ANNO 2021 –PROSECUZIONE INSERIMENTO UTENTI -
IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.999 12.04 1380.5 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
33 128 720,00 0 0,00

Descrizione: L.R. 23/2005, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. PROGRAMMA ERGOTERAPEUTICO IN FAVORE DI
SOGGETTI A RISCHIO DI EMARGINAZIONE SOCIALE ANNO 2021 –PROSECUZIONE INSERIMENTO UTENTI -
IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.999 12.04 1380.5 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
34 129 1.200,00 0 0,00

Descrizione: L.R. 23/2005, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. PROGRAMMA ERGOTERAPEUTICO IN FAVORE DI
SOGGETTI A RISCHIO DI EMARGINAZIONE SOCIALE ANNO 2021 –PROSECUZIONE INSERIMENTO UTENTI -
IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.999 12.04 1380.5 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
35 130 720,00 0 0,00

Descrizione: L.R. 23/2005, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. PROGRAMMA ERGOTERAPEUTICO IN FAVORE DI
SOGGETTI A RISCHIO DI EMARGINAZIONE SOCIALE ANNO 2021 –PROSECUZIONE INSERIMENTO UTENTI -
IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.999 12.04 1380.5 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
36 131 720,00 0 0,00

Descrizione: L.R. 23/2005, SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI. PROGRAMMA ERGOTERAPEUTICO IN FAVORE DI
SOGGETTI A RISCHIO DI EMARGINAZIONE SOCIALE ANNO 2021 –PROSECUZIONE INSERIMENTO UTENTI -
IMPEGNO DI SPESA.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.03.02.15.999 12.04 1380.5 2021 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
37 132 720,00 0 0,00



Numero di Registro Generale 60 del 24/02/2021 Pagina 6 di 7



Numero di Registro Generale 60 del 24/02/2021 Pagina 7 di 7

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del Comune per 15
giorni consecutivi a decorrere dal 25/02/2021

Girasole, 25/02/2021

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Tiziana Mucelli

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Girasole, ____________________ Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.ssa Tiziana Mucelli


	 
	VISTI:
	la Legge n° 241/1990 e ss.mm.ii;
	
	RICHIAMATI IN PARTICOLARE:


